
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Novembro de 2021.

PORTARIA Nº 096-R, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2021.*

Declarar como prioritários os projetos de desen-
volvimento econômico no planejamento e análise 
ambiental.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 98, II, da Constituição Estadual, e art. 46, “o”, 
da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO os procedimentos estipulados no 
Decreto Nº 4654-R, de 20 de maio de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º- Ficam os projetos constantes do Anexo 
Único, que integra esta Portaria, declarados como 
prioritários para fins de planejamento, análise e 
emissão de licenciamento ambiental, de acordo com 
deliberação da Comissão de Análise de Projetos 
Prioritários de Licenciamento Ambiental.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 04 de novembro de 2021.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO

Anexo Único

Empresa Atividade Órgão Licenciador Processo CAPPLA
INGÁ ENERGIA 
E EMPREENDI-
MENTOS LTDA

Central Geradora 
Hidrelétrica

I E M A / A G E R H /
IDAF

2021-S6NQ5

E S T E L 
ENERGIA LTDA

Central Geradora 
Hidrelétrica

I E M A / I D A F /
AGERH

2021-V8QX4

E S T E L 
ENERGIA LTDA

Central Geradora 
Hidrelétrica

IEMA/IDAF 2021-VLJJK

*Republicada por ter sido redigida com 
incorreções.

Protocolo 742798

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO 002/2020, com encargos que 
entre si celebram a Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES e a Prefeitura Municipal de Cariacica.
OBJETO: Doação do bem móvel - Sprinter Mercedes 
Benz, ANO:2013/modelo 415CD, Renavam: 
00591010275 - Chassi: 8AC906635DE079776. - 
Motorização 2.2 (OM 651 CDI-BI Turbo Diesel)
PLACA - OVK 8512.
Data de assinatura do termo de doação: 30/09/2021.
Processo: 2021-W0SXC
Vitória, 04 de novembro de 2021

Alberto Farias Gavini Filho
Diretora Presidenta - ADERES

Protocolo 742455

 RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO

Nº 016/2021
CONTRATANTE: ADERES CONTRATADA: Serviço 
de Apoio As Micro e Pequenas Empresas do
Estado do Espirito Santo-SEBRAE OBJETO: 
Contratação de Espaço Para Empreendedores na 
Feira De Cariacica, artes, sabores e cultura, que 
acontecerá de 04 a 07 de novembro de 2021.
VALOR TOTAL: 139.000,00
(cento e trinta e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:
10.32.204.23.691.0035.2062 Elemento de despesa 
339039
Fonte Recurso 301.
Base legal: Artigo 25, I da Lei N°.8666/93.
Proc. ADERES: 2021-FLK4S

Vitória, 04 de novembro de 2021.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

  Protocolo 742574

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 095, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2021.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEI-
RA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e na delegação de competência 
que lhe foi outorgada, através da Instrução de 
Serviço nº 030, de 04.03.2021, publicada no DIO-ES 
de 05.03.2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Contratar a estagiária Nathalia dos Santos 
Rodrigues, selecionada pelo Programa Jovens 
Valores, com vigência de 03/11/2021 a 20/12/2022.
Art. 2º - Conceder recesso regulamentar, em 
conformidade com o artigo 13, da Lei nº. 11.788, de 
25 de setembro de 2008, publicada em 26/09/2008, 
a estagiária Victória Camillo Costa Nascimento, nº 
funcional 4500466, nos dias 03 a 04/11/2021, e 
rescindir o estágio com base na Cláusula Décima 
Primeira, item “g”, a partir de 05/11/2021.
Art. 3º - Suspender as férias regulamentares do 
mês de novembro, relativas ao exercício de 2021, 
dos servidores abaixo relacionados:

Servidor Nº Funcional
Ana Maria Marques de Oliveira 3116735
Eduardo Peixoto Costa Rocha 3317390
Lucia Aparecida de Queiroz 
Araujo

250949

Marleide Silva do Nascimento 2534576
Art. 4º - Conceder dias de férias, referente ao 
exercício de 2021, ao servidor Elton Siqueira Moura 
- nº funcional 4085078, no período de 22/11 a 
06/12/2021.
Vitória, 03 de novembro de 2021.
Lucia Aparecida de Queiroz Araujo
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 742100

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Novembro de 2021 às 22:18:00 Código de Autenticação: b9de2d85


